
진경여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 3,944,414,000

제1조 2021학년도 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 3,944,414,000원으로 하며, 세입,세출의 명세는 "세입.

세출 예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직 인건비  

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 진경여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,637,857 5,925,531 3,944,414 -693,443 -15 -1,981,117 -33.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,157,124 80

학생복지/교육격차 해소 293,660 7.4

기본적 교육활동 168,681 4.2

선택적 교육활동 4,870 0.1

교육활동 지원 130,873 3.3

학교 일반운영 152,206 3.8

학교시설 확충 37,000 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,648,374 92.4

이전수입 기타이전수입 900 0

자체수입 학부모부담수입 290,640 7.3

자체수입 행정활동수입 3,500 0

기타수입 전년도이월금 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,649,274 4,016,993 -367,719

1.지방교육자치단체이전수입 3,648,374 4,015,993 -367,619

1.교육비특별회계전입금수입 3,648,374 4,015,993 -367,619

1.사립학교보조금수입 3,648,374 4,015,993 -367,619

1.인건비재정결함보조금 3,151,224 3,388,725 -237,501
인건비재정결함보조금 : 3,151,224,000원 * 1

교 =
3,151,224,000

2.운영비재정결함보조금 446,881 383,818 63,063
운영비재정결함보조금 : 446,881,000원 * 1교 

=
446,881,000

3.목적사업비보조금 0 7,940 -7,940

4.입학금수업료지원금 0 91,959 -91,959

5.학교운영지원비지원금 0 47,153 -47,153

6.급식비지원금 50,269 96,398 -46,129 무상급식지원 : 50,269,000원 * 1교 = 50,269,000

2.기타이전수입 900 1,000 -100

1.사학법인이전수입 900 1,000 -100

1.법인법정부담금 900 1,000 -100

1.법인법정부담금 900 1,000 -100 건강보험부담금  : 900,000원 * 1년 = 900,000

2.자체수입 294,140 610,864 -316,724

1.학부모부담수입 290,640 605,864 -315,224

1.등록금 0 68,688 -68,688

1.수업료 0 53,395 -53,395

1.수업료 0 53,395 -53,395

2.학교운영지원비 0 15,293 -15,293

1.학교운영지원비 0 15,293 -15,293

2.수익자부담수입 290,640 537,176 -246,536

1.급식비 31,600 202,196 -170,596

1.급식비 26,600 196,196 -169,596 교직원 급식 : 4,000원 * 35명 * 190일 = 26,600,000

2.우유급식비 5,000 6,000 -1,000 우유대금 : 50,000원 * 100명 = 5,000,000

2.현장체험학습비 78,000 86,000 -8,000

1.현장체험학습비 78,000 86,000 -8,000 수학여행 : 500,000원 * 156명 = 78,000,000

3.졸업앨범비 5,040 5,520 -480
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,040 5,520 -480 졸업앨범 : 60,000원 * 84명 = 5,040,000

4.교과서비 0 26,460 -26,460

1.교과서비 0 26,460 -26,460

5.기타수익자부담수입 152,000 184,000 -32,000

1.기타수익자부담수입 152,000 184,000 -32,000 통학차량 : 4,000원 * 190일 * 200명 = 152,000,000

6.교복구입비 24,000 33,000 -9,000

1.교복구입비 24,000 33,000 -9,000 교복 : 300,000원 * 80명 = 24,000,000

2.행정활동수입 3,500 5,000 -1,500

1.사용료및수수료 2,000 2,500 -500

1.사용료및수수료 2,000 2,500 -500

1.사용료 2,000 2,500 -500 사용료 : 2,000,000원 * 1년 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 2,500 -1,000

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000 잡수입 : 1,000,000원 * 1년 = 1,000,000

3.기타수입 1,000 10,000 -9,000

1.전년도이월금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 10,000 -9,000 순세계잉여금 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

세입합계 3,944,414 4,637,857 -693,443

4이상진 2021년 03월 15일 10시 12분 51초 전라북도교육청 진경여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,157,124 3,427,769 -270,645

1.교직원보수 2,770,994 3,109,547 -338,553

1.사립학교 교원보수 2,467,616 2,780,987 -313,371

1.기본급 1,595,400 1,806,400 -211,000

1.봉급 1,595,400 1,806,400 -211,000 봉급 : 1,595,400,000원*1년 1,595,400,000

2.부담금 149,000 170,000 -21,000

1.교직원법정부담금 149,000 170,000 -21,000 연금부담금 : 90,000,000원*1년 90,000,000

재해보상부담금 : 9,000,000원*1년 9,000,000

건강보험부담금 : 50,000,000원*1년 50,000,000

3.수당 512,016 559,207 -47,191

1.정근수당 164,600 195,830 -31,230 정근수당 : 130,300,000원*1년 130,300,000

정근수당가산금 : 28,060,000원 * 1년 28,060,000

정근수당추가가산금 : 520,000원 * 12월 6,240,000

2.성과상여금 122,900 133,500 -10,600 성과상여금 : 122,900,000원*1년 122,900,000

3.가족수당 17,120 20,540 -3,420 가족수당 : 17,120,000원*1년 17,120,000

4.자녀학비보조수당 0 1,272 -1,272

5.육아휴직수당 12,252 14,805 -2,553 육아휴직수당 : 1,021,000원 * 12월 * 1명 12,252,000

6.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 70,000원 * 12월 840,000

보전수당(교감) : 10,000원 * 12월 120,000

7.교직수당 82,850 93,000 -10,150 교직수당 : 82,850,000원 * 1년 82,850,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 5,200 -400 원로교사수당 : 50,000원 * 8명 * 12월 4,800,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원 * 10명 * 12월 8,400,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 21,840 -1,560 담임수당 : 130,000원 * 13명 * 12월 20,280,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원 * 12월 360,000

12.시간외근무수당 51,250 58,000 -6,750 정액분, 초과근무수당 : 51,250,000원*1년 51,250,000

13.관리업무수당 5,604 5,500 104 관리업무수당 : 467,000원 * 12월 5,604,000

14.학교운영지원수당 20,640 0 20,640 교원연구비 : 20,640,000원 * 1년 20,640,000

4.실비변상 등 211,200 245,380 -34,180
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 46,400 52,080 -5,680 정액급식비 : 46,400,000원 * 1년 46,400,000

2.명절휴가비 157,000 185,300 -28,300 명절휴가비 : 157,000,000원*1년 157,000,000

3.직급보조비 7,800 8,000 -200 직급보조비 : 650,000원 * 12월 7,800,000

2.사립학교 직원보수 303,378 328,560 -25,182

1.기본급 179,300 188,000 -8,700

1.봉급 179,300 188,000 -8,700 봉급 : 179,300,000원*1년 179,300,000

2.부담금 36,200 35,750 450

1.교직원법정부담금 36,200 35,750 450 연금부담금 : 27,000,000원*1년 27,000,000

재해보상부담금 : 1,200,000원*1년 1,200,000

건강보험부담금 : 8,000,000원*1년 8,000,000

3.실비변상 등 33,650 45,800 -12,150

1.정액급식비 6,720 8,400 -1,680 정액급식비 : 140,000원*4명*12월 6,720,000

2.명절휴가비 14,400 19,000 -4,600 명절휴가비 : 14,400,000원*1년 14,400,000

3.연가보상비 5,450 9,100 -3,650 연가보상비 : 5,450,000원*1년 5,450,000

4.직급보조비 7,080 9,300 -2,220 직급보조비 : 147,500원 * 4명 * 12월 7,080,000

4.수당 54,228 59,010 -4,782

1.정근수당 16,652 20,630 -3,978 정근수당 : 12,200,000원*1년 12,200,000

정근수당가산금 : 350,000원 * 12월 4,200,000

정근수당추가가산금 : 21,000원 * 12월 252,000

2.성과상여금 17,000 18,000 -1,000 성과상여금 : 17,000,000원*1년 17,000,000

3.대우공무원수당 2,600 2,100 500 대우공무원수당 : 2,600,000원*1년 2,600,000

4.가족수당 6,036 6,480 -444 가족수당 : 6,036,000원*1년 6,036,000

5.시간외근무수당 10,500 11,800 -1,300 정액분, 초과근무수당 : 10,500,000원*1년 10,500,000

6.학교운영지원수당 1,440 0 1,440 특수업무수당 : 30,000원 * 4명 * 12월 1,440,000

2.기타 교직원보수 380,230 312,562 67,668

1.교직원대체인건비 380,230 279,178 101,052

1.교원대체인건비 380,230 279,178 101,052

1.기간제교원인건비 351,230 255,678 95,552 봉급 : 227,000,000원*1년 227,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 17,600,000원*1년 17,600,000

가족수당 : 5,280,000원*1년 5,280,000

정근수당가산금 : 60,000원 * 3명 * 12월 2,160,000

교직수당 : 250,000원 * 6명 * 12월 18,000,000

담임수당 : 130,000원 * 3명 *  12월 4,680,000

시간외근무수당 : 2,300,000원 * 6명 * 1

년
13,800,000

정액급식비 : 140,000원 * 6명 * 12월 10,080,000

명절휴가비 : 1,800,000원 * 6명 * 2회 21,600,000

퇴직금 : 4,300,000원 * 6명 25,800,000

성과상여금 : 10,000원*1년 10,000

교원연구비 : 5,220,,000원*1년 5,220,000

2.기간제교원법정부담금 29,000 23,500 5,500 4대보험 기관부담금 : 29,000,000원*1년 29,000,000

2.학교운영지원수당 0 33,384 -33,384

1.학교운영지원수당 0 33,384 -33,384

1.학교운영지원수당 0 33,384 -33,384

3.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,660 240

1.교직원연수 5,200 4,960 240

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 직무연수 : 200,000원 * 20명 = 4,000,000

2.자율연수 1,200 960 240

1.운영수당 1,200 960 240 교직원심폐소생교육 : 20,000원*50명= 1,000,000

교직원 성매매예방교육 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 700 700 0

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0 행사용품 : 100,000원 * 7개 = 700,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 293,660 547,003 -253,343

1.급식 관리 85,259 298,594 -213,335

이상진 2021년 03월 15일 10시 12분 51초 7 전라북도교육청 진경여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 85,259 298,594 -213,335

1.영양사인건비 1,450 7,160 -5,710

1.무기계약직원인건비 1,450 3,660 -2,210 연차수당 : 640,000원*1년 640,000

퇴직금 : 650,000원*1년 650,000

초과근무수당 : 160,000원*1년 160,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,500 -3,500

2.조리사인건비 1,200 6,820 -5,620

1.무기계약직원인건비 1,200 3,950 -2,750 연차수당 : 400,000원*1년 400,000

퇴직금 : 650,000원*1년 650,000

초과근무수당 : 150,000원*1년 150,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,870 -2,870

3.조리원인건비 240 45,980 -45,740

1.무기계약직원인건비 240 38,150 -37,910 초과근무수당 : 240,000원*1년 240,000

2.무기계약직원법정부담금 0 7,830 -7,830

4.급식재료구입비 49,189 203,271 -154,082

1.급식용식재료비 49,189 203,271 -154,082 식품비 : 49,189,000원 * 1년 = 49,189,000

5.우유급식비 5,000 6,000 -1,000

1.우유대금 5,000 6,000 -1,000 우유대금 : 50,000원 * 100명 = 5,000,000

6.급식운영비 27,680 27,863 -183

1.일반수용비 15,902 16,155 -253 음식물류폐기물 : 365,200원 * 10월 = 3,652,000

에어컨외청소소독비 : 100,000원 * 5대 * 

1회 =
500,000

토너외 : 30,000원 * 12월 = 360,000

고무장갑외 : 400,000원 * 12월 = 4,800,000

스텐용기외 : 130,000원 * 12월 = 1,560,000

위생교육경비 : 20,000원 * 12월 = 240,000

정수기관리 : 55,000원 * 2대 * 12월 = 1,320,000

전자조달수수료 : 70,000원 * 12월 = 840,000

수선비 : 240,000원 * 10월 = 2,400,000
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가스안전검사 : 50,000원 * 1회 = 50,000

축산물유전자검사 : 50,000원 * 1회 = 50,000

잔류농약검사 : 50,000원 * 1회 = 50,000

보건증검사 : 10,000원 * 2회 * 4명 = 80,000

2.연료비 10,800 10,800 0 취사용가스 : 900,000원 * 12월 = 10,800,000

3.기타공공요금 978 908 70 전화요금 : 30,000원 * 12월 = 360,000

가스배상책임보험 : 50,000원 * 1회 = 50,000

식중독배상보험 : 100,000원 * 1회 = 100,000

상해보험 : 13,000원 * 12월 * 3명 = 468,000

7.대체인건비 500 1,500 -1,000

1.기간제직원인건비 500 1,500 -1,000
조리사및조리원대체인건비 : 500,000원 * 

1년
500,000

8.학교급식기구 및 시설확충 0 0 0

2.보건관리 27,361 16,229 11,132

1.학생및교직원보건안전관리 8,856 8,409 447

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
부상학생후송비및 치료비 : 50,000원 * 5

명 = 
250,000

2.학생건강검사 5,898 3,632 2,266

1.학생복지비 5,898 3,632 2,266 건강검진(정상) : 30,000*80명= 2,400,000

건강검진(비만) : 34,,000원 * 80명= 2,720,000

소변검사 : 1,000원*162명= 162,000

결핵검사 : 3,800원 *162명= 616,000

3.보건실운영 2,708 4,527 -1,819

1.일반수용비 400 150 250
자동심장 충격기(패드교체) : 150,000원

*1=
150,000

자동심장충격기(건전지교체) : 250,000원

*1=
250,000

2.학습준비물 695 677 18 피임기구 : 360,000원*1셑= 360,000

cpr카운터형(교육용) : 335,000원*1개= 335,000

3.학생복지비 1,613 1,700 -87 약품구입 : 1,312,300원*1식= 1,313,000

칩구세탁 : 150,000원*2회= 300,000
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4.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 18,505 7,820 10,685

1.먹는물관리 5,215 4,920 295

1.일반수용비 5,215 4,920 295 정수기 렌탈료 : 346,760원 * 11월 = 3,815,000

수질검사료 : 200,000원 * 4회 = 800,000

저수조 청소료 : 600,000원 * 1회 = 600,000

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300
공기질측정검사수수료 : 550,000원 * 2회 

=
1,100,000

3.방역관리 4,190 1,500 2,690

1.일반수용비 4,190 1,500 2,690 교사내소독 : 275,000원 * 10회 = 2,750,000

식생활관 해충방제서비스 : 120,000원 * 

12월 =
1,440,000

4.공기질관리 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 공기청정기렌탈료 : 800000원 * 10월 = 8,000,000

3.학생복지 181,040 232,180 -51,140

1.학생복지운영 181,040 232,180 -51,140

1.졸업앨범제작 5,040 5,520 -480

1.교육운영비 5,040 5,520 -480 졸업앨범제작 : 60,000원 * 84명 = 5,040,000

2.학생교과서구입 0 26,460 -26,460

1.교육운영비 0 26,460 -26,460

3.통학차량(임차)운영 152,000 167,200 -15,200

1.교육운영비 152,000 167,200 -15,200 통학차량비 : 4,000원 * 190일 * 200명 = 152,000,000

4.학생교복구입 24,000 33,000 -9,000

1.학생복지비 24,000 33,000 -9,000 교복구입 : 300000원 * 80명 = 24,000,000

5.특수교육대상자 통학비 0 0 0

6.학생교과서구입(국고) 0 0 0

3.기본적 교육활동 168,681 162,012 6,669

1.교과 활동 57,748 20,417 37,331
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1.교과활동지원 4,950 700 4,250

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용교과서 : 10,000원 * 50권 = 500,000

2.보결수업관리 2,000 200 1,800

1.운영수당 2,000 200 1,800 보결수당 : 10,000원 * 200시간 = 2,000,000

3.교과협의회운영 2,200 0 2,200

1.일반업무추진비 2,200 0 2,200 교과별 협의회 : 25000원 * 38명 = 950,000

부서별 협의회 : 25000원 * 38명 = 950,000

부장 협의회 : 25000원 * 12명 = 300,000

4.회계처리시스템 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 만들기 체험 : 10000원* 25명 250,000

2.국어 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.사회 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.과학 교과활동 9,100 8,785 315

1.교과운영 8,080 7,885 195

1.교육운영비 8,080 7,885 195 퀼트파우치(가정) : 9,000원 * 90명 = 810,000

조리실습(가정) : 300,000원 * 5학급 = 1,500,000

가죽공예(가정) : 12,000원 * 90명 = 1,080,000

조립키트(가정) : 17,000원 * 90명 = 1,530,000

조리실습기구(가정) : 300,000원 * 1회 = 300,000

드론키트(과학) : 10,000원 * 90명= 900,000

3d카드보드(과학) : 4,000원 * 90명 = 360,000

신재생에너지(과학) : 12,000원 * 50set =

 
600,000

교구확충(과학) : 250,000원 * 4회 = 1,000,000
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2.학습준비물지원 1,020 900 120

1.학습준비물 1,020 900 120
DNA구조만들기(과학) : 30,000원 * 17set 

= 
510,000

DNA추출(과학) : 30,000원 * 17set = 510,000

5.체육 교과활동 4,200 3,400 800

1.교과운영 4,200 1,000 3,200

1.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 300,000원 * 2명 = 600,000

2.교육운영비 1,600 400 1,200 장비수리 : 100,000원 * 10개 = 1,000,000

체력검사준비물 : 300,000원 * 2명 = 600,000

3.학습준비물 2,000 0 2,000 구르기매트 : 500,000원 * 1개 = 500,000

공 : 50,000원 * 20개 = 1,000,000

라켓 : 50,000원 * 10개 = 500,000

2.학습준비물지원 0 2,400 -2,400

1.학습준비물 0 2,400 -2,400

6.예술 교과활동 1,000 1,900 -900

1.교과운영 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 0 800 -800

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물(미술) : 500,000원 * 2회  = 1,000,000

7.외국어 교과활동 1,674 3,976 -2,302

1.교과운영 1,674 2,656 -982

1.교육운영비 1,674 2,656 -982 저널(일본어) : 13000원 * 12월 = 156,000

교재(일본어) : 244000원 * 1년 = 244,000

문화체험활동비(일본어) : 1000000원 * 1

식 = 
1,000,000

준비물품(영어) : 15000원* 2개 = 30,000

교재 : 244,000원 * 1년 = 244,000

2.학습준비물지원 0 1,320 -1,320

1.학습준비물 0 1,320 -1,320
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8.전문 교과활동 36,824 1,056 35,768

1.학습준비물지원 0 1,056 -1,056

1.학습준비물 0 1,056 -1,056

2.교과운영 36,824 0 36,824

1.교육운영비 36,824 0 36,824
1학년 한국조리 실습비 : 4,000원*32회*20

명=
2,560,000

2학년 한국조리 실습비 : 4,000원*32회*17

명=
2,176,000

2학년 서양조리 실습비 : 4,000원*32회*17

명=
2,176,000

2학년 제빵 실습비 : 4,000원*32회*17명= 2,176,000

2학년 제과 실습비 : 4,000원*32회*17명= 2,176,000

NCS 헤어미용 실습소모품(가발류) : 

62,500원*80명*2분기
10,000,000

NCS 헤어미용 실습소모품(가위 및 도구류)

 : 41,000원*80명*2분기
6,560,000

NCS 피부미용 실습소모품(화장품류) : 

50,000원*40명*2분기
4,000,000

NCS 피부미용 실습복 : 90,000원*40명 3,600,000

NCS 헤어미용 실습복 : 35,000원*40명 1,400,000

2.창의적 체험활동 110,933 141,595 -30,662

1.자율활동 18,785 25,120 -6,335

1.학생회활동지원 6,100 5,060 1,040

1.교육운영비 6,100 5,060 1,040 진경축제 : 5,000,000원 * 1회 = 5,000,000

체육대회 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

학생회장단 선거 : 100,000원 * 1회 = 100,000

2.학급교육활동경비 6,400 6,800 -400

1.교육운영비 6,400 6,800 -400
학급교육활동경비 : 400,000원 * 16학급 =

 
6,400,000

3.실기대회 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50 미술대회 경비 : 250,000원 * 1회 = 250,000

4.학교특색사업 2,500 5,900 -3,400

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 강사비 : 100000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 3,900 -2,400 준비물품 : 150000원 * 10회 = 1,500,000

5.교내 대회 960 1,880 -920
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1.교육운영비 960 1,880 -920
상품(영어경시대회) : 440,000원 * 1회  =

 
440,000

상품(수학경시대회) : 220000원 * 1회  = 220,000

상품(백일장) : 300,000원 * 1회 = 300,000

6.선교합창단/사물놀이 0 2,280 -2,280

1.교육운영비 0 2,280 -2,280

7.상업경진대회 2,575 2,900 -325

1.교육운영비 2,575 2,900 -325 교재비 : 600,000원 * 1회  = 600,000

홍보부스설치비 : 350,000원 * 1회 = 350,000

교통비 : 800,000원 * 1회 = 800,000

식비 : 8,000원 * 75명 = 600,000

간식비 : 3,000원 * 75명 = 225,000

2.현장체험학습활동 84,500 95,450 -10,950

1.수학여행 84,500 82,600 1,900

1.교육운영비 84,500 82,600 1,900 학생경비 : 500,000원 * 156명 = 78,000,000

인솔자경비 : 500,000원 * 13명 = 6,500,000

2.수련활동 0 12,850 -12,850

1.교육운영비 0 12,850 -12,850

3.동아리활동 4,148 11,320 -7,172

1.동아리활동 4,148 11,320 -7,172

1.교육운영비 4,148 9,120 -4,972 밴드부 간식 : 3,000원*20명*4회= 240,000

예배도우미 간식 : 3,000원*34명*4회= 408,000

부서별 준비 물품 : 400,000원 * 5반 = 2,000,000

학생자율선택과제운영 : 1,500,000원 * 1

식 = 
1,500,000

2.비품구입비 0 2,200 -2,200

4.진로활동 3,500 9,705 -6,205

1.자기이해활동 2,900 4,436 -1,536

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 2,900 3,636 -736 진로검사비 : 3,000원 * 2회 * 250명 = 1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

상품(직업로드맵) : 200,000원 * 3학년 = 600,000

자기소개서 작성 및 진학컨설팅 : 200,000

원 * 4회 =
800,000

2.진로체험활동 600 5,269 -4,669

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 600 4,869 -4,269
상품(진로체험수기) : 200,000원 * 3학년 

=
600,000

3.직업역량강화사업 0 0 0

4.선택적 교육활동 4,870 43,296 -38,426

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.직업교육 1,650 3,550 -1,900

1.직업교육운영 1,650 3,550 -1,900

1.취업역량강화사업 1,650 3,550 -1,900

1.운영수당 750 750 0 강사료(취업특강) : 250,000원 * 3회  = 750,000

2.여비 900 800 100
출장여비(기업체방문) : 150,000원 * 2명 

* 3회  =
900,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.직업계고 재구조화 0 0 0

3.직업계고 현장실습운영 0 0 0

4.NCS(국가직무능력표준) 교육과정운영 0 0 0

5.직업계고 인문역량강화 0 0 0

6.중소기업 특성화고 인력양성사업 0 0 0

7.중소기업 인력양성사업 연수비 학생연수비0 0 0

8.중소기업 인력양성사업 연수비 교원연수비0 0 0

9.기능인재한마당 0 0 0

10.중소기업 인력양성사업 프로그램운영 실습 재료비0 0 0

11.중소기업 인력양성사업 프로그램운영 교재개발비0 0 0

12.중소기업 인력양성사업 프로그램운영 외부수당0 0 0

13.중소기업 인력양성사업 프로그램운영 간식비0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.중소기업 인력양성사업 대외활동비 업체발굴비0 0 0

15.중소기업 인력양성사업 대외활동비 홍보및행사비0 0 0

16.중소기업 인력양성사업 프로그램운영 내부수당0 0 0

17.중소기업 인력양성사업 사업관리비 업무관리수당0 0 0

18.중소기업 인력양성사업 사업관리비 업무추진비0 0 0

19.중소기업 인력양성사업 사업관리비 일반수용비0 0 0

20.중소기업 인력양성사업 여비 국내여비 0 0 0

21.2021학년도 상업경진대회 대비 운영 0 0 0

22.학교협동조합 운영지원금 0 0 0

23.NCS 기반 온라인 수업 콘텐츠 0 0 0

3.국제교육 800 33,766 -32,966

1.국제교육운영 800 33,766 -32,966

1.자매결연학교교류 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 숙박, 식비(일본) : 800000원 * 1회 = 800,000

2.일본연수 0 16,633 -16,633

1.교육운영비 0 16,633 -16,633

3.중국연수 0 16,633 -16,633

1.교육운영비 0 16,633 -16,633

4.독서활동 2,420 5,980 -3,560

1.독서활동운영 2,420 5,980 -3,560

1.도서구입 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 도서구입 : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

2.도서관운영 420 980 -560

1.일반수용비 100 100 0 사무용품 : 50,000원  * 2회 = 100,000

2.교육운영비 320 880 -560
독후감 발표 상품 : 10,000원 * 16명 * 2

회 =
320,000

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.청소년 비즈쿨 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 130,873 178,014 -47,141

1.교무업무 운영 78,232 67,394 10,838

1.교무학사운영 78,232 67,394 10,838

1.교무실무사인건비 39,402 38,224 1,178

1.무기계약직원인건비 36,150 35,356 794 연봉 : 1,840,000원 *12월 22,080,000

장기근무가산금 : 350,000원 * 12월 4,200,000

연차수당 : 1,783,600원*1년 1,784,000

퇴직금 : 3,315,680원 * 1년 3,316,000

초과근무수당 : 200,000원 * 1년 200,000

급식비 : 140,000원 * 12월 1,680,000

가족수당 : 20,000원 * 12월 240,000

명절휴가비 : 600,000원 * 2회 1,200,000

정기상여금 : 450,000원 * 2회 900,000

맞춤형복지비 : 275,000원 * 2회 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,252 2,868 384 4대보험기관부담금 : 3,252,000원*1년 3,252,000

2.교무학사운영 6,430 9,920 -3,490

1.일반수용비 500 0 500 사업계획서 인쇄비 : 50,000원 *10권  = 500,000

2.교육운영비 5,930 9,920 -3,990 시간표제작 : 100,000원 * 5개 = 500,000

출석부 : 20,000원 * 16학급 = 320,000

교무수첩 : 15,000원 * 34명 = 510,000

사무용품 : 50,000원 * 34명 = 1,700,000

문자발송서비스료 : 500,000원 * 1년 = 500,000

교육계획서 : 20000원 * 70부 = 1,400,000

학교요람 : 8000원 * 100부 = 800,000

상장용지구입 : 200,000원 * 1회 = 200,000

3.교육활동홍보 20,300 9,000 11,300
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1.교육운영비 20,300 9,000 11,300 교통비(신입생) : 300,000원 * 2대*3회 1,800,000

홍보동영상 제작 : 8,000,000원 * 1편 = 8,000,000

홍보물품 제작 : 30,000원 * 100개 = 3,000,000

리플릿 전단지 제작 : 1000원 * 2,500개 =

 
2,500,000

현수막 및 지역광고 : 100,000원 * 25개 *

 2회 = 
5,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,660 2,000 660

1.교육운영비 2,660 2,000 660 현수막(입학식) : 60,000원*2개= 120,000

준비물품(입학식) : 3,000원 * 80명 = 240,000

준비물(졸업식) : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

현수막 : 50,000원 * 6개 = 300,000

5.교육과정평가 6,840 5,650 1,190

1.교육운영비 6,840 5,650 1,190
정기고사우수상)1학기 : 700,000원 * 1회 

=
700,000

정기고사우수상)2학기 : 460,000원 * 1회 

= 
460,000

진보상 : 15,000원 * 52명 = 780,000

출석우수학급 상품 : 50,000원 * 3반 * 2

회 = 
300,000

OMR카드 : 200000원 * 4부 = 800,000

OMR 카드 회수봉투 : 200000원 * 1부 = 200,000

과목우수상시상 : 10,000원 * 220회 = 2,200,000

기능우수학급 : 50,000원 * 4학급 = 200,000

기능장 : 20,000원 * 60명 = 1,200,000

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소용품 : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

2.교육운영비 600 600 0 환경정리 시상 : 100,000원 * 6개반 = 600,000

2.생활지도운영 5,111 6,175 -1,064

1.학생생활상담지도 2,036 2,500 -464

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 위클래스 운영 : 500,000원 * 4분기 2,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500

3.학생생활지도운영 36 0 36

1.교육운영비 36 0 36 가정통신문 우표 : 400원*90명= 36,000

2.학교폭력예방 675 1,075 -400

1.학교폭력관련연수지원 675 1,075 -400

1.운영수당 600 1,000 -400
학생 성매매,성희롱예방교육 : 300,000원 

*2시간=
600,000

2.교육운영비 75 75 0 상품권(양성평등) : 5,000원*15개= 75,000

2.학교폭력예방교육운영 0 0 0

3.학생안전교육 2,400 2,600 -200

1.소방훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 간식비 : 3,000원 * 80명 = 240,000

보험료 : 2,000원 * 80명 = 160,000

교통비 : 400,000원 * 3대 = 1,200,000

체험비 : 5,000원 * 80명 = 400,000

2.안전교육 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
강사수당(심폐소생교육)  : 400,000원*1회

=
400,000

3.학습지원실 운영 7,530 17,445 -9,915

1.방송실운영 980 7,245 -6,265

1.방송실운영 980 7,245 -6,265

1.교육운영비 980 2,245 -1,265 방송반 협의회 : 3,000원 * 20명 * 4회 = 240,000

음향 케이블 : 50,000 * 1개 = 50,000

건전지 : 15,000원 * 6박스 90,000

방송장비 수리 : 150,000원 * 4회 = 600,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.정보화실운영 6,250 10,200 -3,950

1.학교정보화지원 6,250 10,200 -3,950

1.일반수용비 2,000 3,700 -1,700 소모품 : 10,000원 * 150개 = 1,500,000

수리비 : 100,000원 * 5대 = 500,000
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2.교육운영비 4,250 6,500 -2,250 쿨메신져 사용료 : 400,000 * 1년= 400,000

알툴즈 사용료 : 250,000원 * 1년 = 250,000

24포트 허브 : 400,000원 * 4대 = 1,600,000

교육용 소프트웨어 : 300,000원 * 5종 = 1,500,000

고스트 솔루션  : 500,000원 * 1년 = 500,000

3.기타 학습지원실 운영 300 0 300

1.취업지원실 운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 토너  : 150,000원 * 2개  = 300,000

4.교육여건 개선 40,000 87,000 -47,000

1.교육환경개선 40,000 87,000 -47,000

1.교실환경개선 40,000 87,000 -47,000

1.시설비 30,000 0 30,000
뷰티아트과환경개선 : 30,000,000원 * 1식

 = 
30,000,000

2.비품구입비 10,000 87,000 -77,000 가구, 가전 : 500,000원 * 20개 = 10,000,000

2.샤워실 수선 0 0 0

6.학교 일반운영 152,206 148,823 3,383

1.학교기관 운영 29,078 33,642 -4,564

1.부서기본운영 29,078 33,642 -4,564

1.교장실운영 11,544 12,180 -636

1.여비 900 1,200 -300 출장여비 : 30,000원 * 30회 = 900,000

2.일반업무추진비 7,500 7,800 -300 다과 : 700000원 * 1년 = 700,000

협의회 : 6800000원 * 1년 = 6,800,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36 직책급업무추진비 : 262,000원 * 12월 = 3,144,000

2.행정실운영 9,334 16,962 -7,628

1.일반수용비 7,234 13,962 -6,728 방화관리자 : 65,000원 * 1회 = 65,000

전북상업교육회 : 200000원 * 1년 = 200,000

재정보증보험료 : 50000원 * 10명 = 500,000

토너 및 드럼 : 1,089,000원 * 1식 = 1,089,000

갱지 및 복사용지 : 20000원 * 40박스 = 800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인쇄원지 및 잉크 : 200,000원 * 4개 = 800,000

사무용기기유지보수 : 100,000원 * 12회 =

 
1,200,000

배상책임보험 : 2,000원 * 240명 = 480,000

사무용품 : 100,000원 * 12회 = 1,200,000

한국교육시설안전원 : 900,000원 * 1년 = 900,000

2.여비 2,100 3,000 -900 출장여비 : 30,000원 * 70회 = 2,100,000

3.교무부운영 8,200 4,500 3,700

1.일반수용비 2,200 0 2,200 컴퓨터유지보수 : 100,000원 * 7대 = 700,000

컴퓨터 소모품 : 100,000원 * 15대 = 1,500,000

2.여비 6,000 4,500 1,500 출장여비 : 30,000원 * 200회 = 6,000,000

2.시설 장비 유지 117,828 110,231 7,597

1.학교시설장비유지 117,828 110,231 7,597

1.공공요금및제세공과금 69,140 62,540 6,600

1.전기요금 42,000 36,000 6,000 전기요금 : 3,500,000원 * 12월 = 42,000,000

2.상하수도료 12,000 14,400 -2,400 상수도료 : 500,000원 * 12월 = 6,000,000

하수도로 : 500,000원 * 12월 = 6,000,000

3.기타공공요금 15,140 12,140 3,000 전화요금 : 350,000원 * 12월 = 4,200,000

인터넷통신비 : 600,000원 * 12월 = 7,200,000

환경개선부담금 : 200,000원 * 2회 = 400,000

생활기록부유지보수비 : 660,000원*1년 660,000

수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

신문(책자) : 20,000원*7부*12월= 1,680,000

2.시설관리용역 12,048 10,848 1,200

1.일반수용비 12,048 10,848 1,200
오수처리시설관리 용역료 : 220,000원 * 

12월 =
2,640,000

학교근태관리사용료 : 22,000원 * 12월 = 264,000

전기안전관리 용역료 : 400,000원 * 12월 

=
4,800,000

소방시설관리 용역료 : 230,000원 * 12월 

=
2,760,000

CCTV 용역료 : 132,000원*12월= 1,584,000
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3.시설일반관리 10,000 14,203 -4,203

1.일반수용비 10,000 14,203 -4,203 냉.난방기 청소비 : 100,000원 * 30대 = 3,000,000

관리용품 : 5,000,000원 * 1년 = 5,000,000

급식소 후드청소용역비 : 1,000,000원 * 2

회 =
2,000,000

4.화장실관리 17,000 16,000 1,000

1.일반수용비 17,000 16,000 1,000 청소 용역비 : 1,700,000원 * 10월= 17,000,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인전자경비용역료 : 220,000원 * 12월 = 2,640,000

6.폐기물관리 7,000 4,000 3,000

1.일반수용비 7,000 4,000 3,000 폐기물 수거료 : 500,000원 * 12회 = 6,000,000

분료 수거료 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

3.학교운영 협력 5,300 4,950 350

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0 회의참석여비 : 20,000원 * 5명 * 5회 = 500,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 간담회 : 200,000원 * 5회 = 1,000,000

2.학부모협력 3,800 3,450 350

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학부모학교참여활성화 : 1500000원 * 1식 

= 
1,500,000

2.위원회 2,300 1,950 350

1.일반수용비 300 390 -90 준비물 : 30,000원 * 10회 = 300,000

2.여비 2,000 1,560 440 위원 여비 : 20,000원 * 10명 * 10회 = 2,000,000

7.학교시설 확충 37,000 129,940 -92,940

1.시설확충 및 개선 37,000 129,940 -92,940

1.시설확충및개선 37,000 129,940 -92,940

1.대수선공사 37,000 129,940 -92,940

1.시설비 37,000 129,940 -92,940 급식소 보수 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

시설물 보수 : 5,000,000원 * 5식 = 25,000,000
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본관 옥상방수 : 10,000,000원 * 1식 = 10,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 3,944,414 4,637,857 -693,443
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